
M ikszáth K álm ánné visszaem lékezéseiből tud juk , hogy 1904 egyik szép novem beri 
nap ján  a következő párbeszéd za jlo tt le közte, és a  képviselőházból úgy déltájon  a 
Reviczky-téri lakásba hazaérkező férje  között:

„ — Nagy úságot hozok — m ondta m ég az a jtóban  —, m egvettem  Szontágh P ál 
horpácsi b irto k á t Tón itól, aki ezt e nyáron örökölte.

— L ehetetlen  — m ondtam  csodálkozva —, hiszen nem  is látta .
— De lá ttam  vagy harm inc év előtt, az édesapjával voltam  o tt   az 

öregúrnál. . .  No de azért még nem  egészen bizonyos a dolog, de több m in t való
színű, m ár nincs közöttünk csak kétezer forint, de ezt is leengedi Tóni, tek in te tte l 
a rra , hogy én a b irtokot ez idő szerin t meg nem  nézhetem .”

U gyancsak M ikszáth K álm ánné em lékira taibó l tu d ju k  az t is, hogy valam iféle 
k isebbfajta  birtok, jobban m ondva csak egy parányi tuscu lanum  m egvásárlása, a 
90-es évek óta naponta m egújuló beszédtém ája volt a családnak. S am in t m últak  az 
évek, úgy erősödött M ikszáth K álm ánban  a  vágy is, k iszabadulni a nagyváros kő
rengetegéből, az egyre kuszább, zavarosabb, a jóizlésű em bert elriasztó  politikai é le t
ből, a szerkesztők, a kiadók, a képviselőtársak, az elvbarátok , a választók fo jtogató  
gyűrűjéből. Egyre nehezebben tű rte  a nagyvárosi életm óddal já ró  m indennapi kelle
m etlenségeket, egyre jobban szenvedte B udapest ta lm i csillogását, a politikai é le t 
ham is liberalizm usát. Éppen errő l a politikai liberalizm usról ír ta  1901-ben: „P arádés 
gúnya, m in t a francia  b írák  ta lá rja , am it az ü lésekre felhúznak, de a tárgyalási te 
rem  küszöbén tú l levetnek. L iberalizm us csak a konferenciákon van, azon tú l senki 
sem veszi azt kom olyan.” A m ikor pedig a képviselőház a S ándor utcai ódon kis 
palotából a Duna p a r tjá ra  költözött, fájdalm asan  m egjegyezte: „O tt a fa lak  voltak 
m alterból ,itt a po litika.” A század első éveiben úgy érezte, m in tha alkotói kedvéből 
is veszített volna. Talán e rre  vallanak  azok a sorok is, am elyek közvetlenül az első 
boldog horpácsi nyár u tán , 1905 őszén fogalm azódtak meg benne: „K ellett nekem  
olyan hely, am elyről csak én tud jak , m in t ahogy az em bernek  van egy titkos könyve, 
am iből b á tran  p lagizálhat, m ert m ás nem  tud felőle; kellett egy hely, ahol a füvek
ből, falakból, árkakból, erdőkből a fan tázia segítségével tém áka t hasogassak ki írói 
m esterségem hez ahol nekem  öreg fák titkos suttogással m eséljenek, s a p a tak  vize 
locsogjon.”

És még valam iért kellett Horpács!
Szontágh Pál av itt k ú riá ja  nem  volt am olyan szép. kényelm es, módos nem esi 

udvarház. Alacsony is volt. m eg nedves is. G erendás szobáinak ab laka in  a nagyobb
fa jta  ku tya is beleshetett. Mégis, am ikor M ikszáth K álm án a vétel u tán  — 1905 hús
vétján  —, leü lt a vén ház öreg kandalló ja  mellé, szíve bizony m egtelt gyönyörűséggel: 

M egtaláltam  m indazt — idézi M ikszáthné férje  szavait —, am ire  vágytam . Ezek a 
gerendás, alacsony szobák, a k is táb lá jú ablakok, a kandalló, m elybe a ny ito tt kém é
nyen át a szél be-bedudorász. m ind-m ind a gyerm ekkorom ra em lékeztetnek. Mi is. 
ism erőseink is. ahová névnapokra vendégségekbe já rtunk , m ind ilyen házakban  lak 
tunk. Ha behunyom  szemeimet, szin te m agam  elő tt látom  F rancka és T inka nénit, a 
jóságos két öreg kisasszonyt. G edulyné nagvnéném et, az öreg nagytiszteletű  asszonyt, 
am in t gyöngéd kezével boglyas fejem et sim ogatja. Látom  édesanyám at fehér fő
kötőjében. m int tipeg ki a konyhába, hogy nekünk bőséges lakom át készítsen . . . ”
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Ezekhez a sorokhoz tán  nem  kell kom m entár. A m egfáradt, m eghajszolt em ber 
— es M ikszáth K álm án ötvennyolc esztendős kora ellenére nagyon is az volt —, ez 
idő tá jt  ta lán  többet foglalkozott gyerm ekkorával, m in t a je lennel. Szontágh P ál k ú ri
á jában  ism ét gyerm ekkorát vélte m egtalálni. Ezért esett választása éppen H orpácsra, 
és ezért ü tö tték  nyélbe oly h irte len  az adásvételi szerződést — szinte lá ta tlan b an  — 
a b irtok  m egtekintése nélkül.

Van azonban még egy m otívum , am ely feltétlenü l am ellett szól, hogy a horpácsi 
b irtokot meg kellett venni. H orpács N ógrádban van, m in t szülőfaluja, Szklabonya. 
A falu neve egy fél évszázada összeforrt Szontágh Páléval, és Szontágh P ál pedig 
valóságos m ikszáthi figura m aga is.

M adách Im re egyetlen m eghitt b a rá tja , az író  szavaival szólva, egy le tű n t világ 
a lak ja  volt ugyan, de ez az ú r  még nem  já ra tta  le m agát. M egyéjében is, ország
szerte is becsülték, tisztelték. H uszonhét esztendős sem volt még, am ikor L ibetbányát 
az 1847-ben összeülő utolsó rendi országgyűlésen képviselte. 1848-ban a  m agyar k ü l
ügym inisztérium  szolgálatában á llo tt és nagy szerepe vo lt abban, hogy Bem tábornok 
Bécsből M agyarországra szökhetett. M int Szalay László fu tárja , részt vett a fra n k 
fu rti b irodalm i gyűlésen, aztán  m egülte O lm ütz börtönét; 1867 u tán  pedig vagy ne
gyedszázadig tag ja  volt m inden parlam entnek . ”Hasznos em bernek  ism erték, az is 
volt. M adách Im rével még a  pesti egyetem en kötö tt holtig ta rtó  — term ékeny  — b a rá t
ságot. Életének utolsó éveire H orpácsra vonult vissza. I tt  é lt bölcsen, m agányosan, 
b irto k a it bérbead ta  és el-e ltűnődött a  változékony időkön. A m ikor nyolcvannégy- 
esztendős korában. 1904 jún ius 14-én m eghalt, a fia ta labb  nem zedék m ár nem  is
m erte. Egyetlen örörköse, unokaöccse, Szontágh A ntal nem  tudván  a b irtokkal m it 
kezdeni, á ru b a  bocsátotta. Nem is teh e te tt egyebet, az örökhagyó oly m értékben 
m egterhelte azt a parányi birtokot, hogy a bekebelezett összeg kam ata i is tekin télyes 
sum m ára rúgtak .

Az a lábbiakban  betűhíven közöljük az adásvételi szerződést, am elyet igen gyor
san. 1904 novem ber 26-án Budapesten kö töttek  meg:

a d á s v é t e l i  s z e r z ő d é s :

1 koronás okm ánybélyeg
A m elyet egyrészről Dr. Szontágh A ntal m in t eladó, m ásrészről M iksztáh K álm án 

és neje szül. M auks Ilona m in t vevők a következőképpen kö töttek  meg:
1. Dr. Szontágh Antal ezennel e lad ja a H orpács községben és Berki pusztán, 

N ógrád-m egyében fekvő összes ingatlanait, a  m elyek a horpácsi 2-ik számú te lek
jegyzőkönyvben 10,11/ 151, 154, 155, 156, 158, 159. 160, és 161/, /:239, 240, 241, 242,:, 
12, 145,13 /:140, 143, 144, 147:/, 233/234, hrzi szám ok a la tt és a berki pusztai 44 számú 
telekjegyzőkönyvben 163, 170, 233, 164, 169, 136, 165 és 168 hrzi szám ok a la tt felvéve, 
úgy am in t azokat b irta . vagy birn i jogosítva volt, m inden tartozékaival együtt 
M ikszáth K álm ánnak  és neje szül. M auks Ilonának, akik  az em líte tt ingatlanokat 
ezennel megveszik.

M egállnp ítják  a felek, hogy az adásvétel tárgyai m indazok az ingatlanok, a m e
lyeket dr. Szontágh A ntal a m egjelölt helyeken bír, vagy b irn i jogosítva van, akár 
előfordulnak azok a telekkönyvi m egjelölésben, ak á r  nem.

2. A v é te lá ra t a szerződő felek 136,000 kor-ban  azaz S zázharm inchatezer koron
ában határozzák meg. a m ely akkén t n yert a szerződés alá írásával egyidejűleg 
teljes kiegyenlítést, hogy a vevők á tv á lla lják  az adásvételi tá rg y a ira  a balassa
gyarm ati takarékpénztá r ja v ára  bekebelezett 100,000 kor. azaz Egyszázezer ko-
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rona tartozást, és le tették  a vevő részére a szintén a lu líro tt Dr. Tóth Béla ügyvéd 
kezéhez az alábbi rendeltetéssel a pesti hazai első takarékpénztá r könyvecskéjére el
helyezve 36,000 kor-á t az H arm inczhatezer koronát.

M inthogy a v é te lá ra t ezek szerin t a vevők egészen kifizették, az eladó ezennel 
föltétlenül beleegyezik, hogy az adásvétel tá rgya ira  a tu lajdonjog a vevők javára  
telekkönyvileg bekebeleztessék. —

3. A balassagyarm ati takarékpénztá rnak  az előbbi pontban  em líte tt 100,000 ko
rona követelése tek in te tében  a vevők kötelezettséget vá lla lnak  arra , hogy azt a ne
vezett takarékpénztárná l sa já t ta rtozásukkén t á t fogják vállaln i és szavatolnak azért, 
hogy e tartozás sem töke, sem 1905 ápril 1-e u tán  kam atok  tek in te tében  az eladót 
fizetés ne terhelje . A m ondott időpontig az eladó a  kam atokat kifizette, a mi alább 
nyer elszám olást az ugyaneddig az ideig já ró  haszonbérnél.

4. A dr. Tóth B éla kezeihez le te tt 36,000 kor-ás takarékpénztári könyvecskére nézve, 
előrebocsátva, hogy az adás-vétel tá rgya it a most tá rgyalt 100.000 koronán és a hor
pácsi 2-ik számú telekkönyvben 1/A a la tt bekebelezett 400 p.frton kívül m ás adóság 
nem  terhe lheti s az eladók azok igény és teherm entességéért szavatossággal tartozik  
— a szerződő felek közösen abban állapodnak  meg és Dr. Tóth B élát oda u tasítják , 
hogy ezt az összeget az eladónak  csak abban  az esetben ad h a tja  ki, ha jelen szerző
dés alap ján  a vevők tu la jdonjogának  bekebelezése irán ti kérvény benyú jtása  elő tt a 
telekkönyvi hatóságnál arró l győződik meg, hogy a bekebelezésnek sem tkvi akadálya 
nincs, sem olyan teher bejegyzése nem  tö rtén t, vagy nem  kére tett, am ely e szerződés 
szerin t a vevőkre á t nem  száll és a 36,000 kor-ból nem  fedezhető. T ovábbá a r ra  u ta 
s ítják  dr. Tóth Bélát, hogy a vevők ja v ára  a  tu lajdonjogot csak akkor kebeleztetheti 
be, ha e szerződés az alábbiak  érte lm ében  feltétlenné vált. A m ennyiben a vevőket 
nem  terhelő  adóságok összege a 36,000-kor-ból fedezhető, azokat köteles dr. Tóth Béla 
az eladó költségére és veszélyére kifizetni és a telekkönyvben ha ladék talanu l töröl
tetn i. Ezek u tán  a fennm aradó  összeget is azonban csak akkor ad h a tja  ki az eladónak, 
ha az eladó igazolja, hogy az ingatlanokat a  mai napig terhe lő  közadők kiegyenlí
te ttek  és m ás olyan term észetű  tartozás sem áll fenn, a m ely az inga tlanokat tkkvi 
bejegyzés nélkül is terheli. Továbbá ha igazolja, hogy az em líte tt 400 p fr tró l szóló 
tartozás kifizetését bizonyító nyug tá t a  vevőknek á tad ta . —

Ha ellenben dr. Tóth Béla arró l győződik meg, hogy a tu lajdonjog bekebelezésének 
feltétlen elrendelését telekkönyvi akadály  m egh iúsíthatja  vagy a vevőket nem  te r
helő igények és terhek, beleértve a bejegyzés nélkül is terhelő  köztartozásokat és a 
fenti 400 p .forin to t és m indezek já ru lékait, továbbá a teherm entesítés költségeit, a 
36,000 kor-ból nem  rendezhetők, a tu la jdon  bekebelezés irán ti kérvény t be nem  n y ú jt
h a tja  és ez esetben a 36,000 kor-ró l szólól betéti könyvet tartozik  a vevőknek azonnal 
visszaadni, ak ik  ez esetben jogosítva vannak  a szerződéstől visszalépni, úgy m in tha 
ez m eg sem k ö tte te tt volna.

Dr. Tóth Béla köteles a fen tiek  értlem ében a vevők tu la jdonjogának  telekkönyvi 
bekebelezését attól szám ított 3 napon belül m egkisérelni, am in t e szerződés az alábbiak  
szerin t feltétlenné v á lik . —

5. A vevők a horpácsi 2-ik számú telekjegyzőkönyvben C. 3. a la tt bejegyzett 
szolgalmi jogot és egyébb a bánki evang lelkész és tan ító  ja v ára  bekebelezett köte
lezettséget ezennel m agukra vállalják .

Az ingatlanokra nézve a néh. Szontágh P ál jav ára  szóló bekebelezések törlését, 
m iután  Szontágh Pál m eghalt, a vevők m agukra vállalják , ellenben az eladó szavatol 
azért, hogy néh. Szontágh P ál életfogytáig ille te tt járandóságok há trá lék b an  nincse_
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nek, s e czim en a vevőket fizetés nem  terhelhet. Ehhez képest e körü lm ényt dr. Tóth 
Béla elő tt az előbbbi pont rendelkezései érte lm ében  igazolni ta rtozik  az eladó. —

A dr. Szontágh P ál életében való elidegenítési tilalom , m in t tkvi akadály  szintén 
az előbbi pont szerin t b írálandó  el és így ennek e lhárításáró l a tu lajdonjog bekebele
zése irán ti kérvény benyújtásakor az eladó köteles gondoskodni. —

6. Az adásvétel tárgyai 1905 október hó 1-ig haszonbérbe vannak  Csillag Soma 
horpácsi lakosnál. A haszonbérleti szerződést a vevők ism erik  és azt ezennel át- 
vállalalják .

A haszonbérlő az 1905-évi április hó 1-ig já ró  félévi haszonbért az eladónak m ár 
kifizette, s ez aképpen szám oltatik  el, hogy viszont a  vevők á lta l á tv á lla lt 100,000 
kor. u tán i ugyan-e napig k ifizete tt kam atok a felvett haszonbérbe beszám ítta tnak  s 
e kölcsönös követeléssel a szerződő felek e czim en való igényeiket k ie lég ítettnek  te 
kintik . Az ingatlanokat egyébként a vevők, a m ennyiben a  szerződés feltétlenné vá
lik, a  mai naptól szám ított tíz nap  m úlva veszik b irtokukba, úgy azonban, hogy az 
össze s közterhek ez esetben m ár a  mai nap tó l fogva te rhe lik  őket.

7. A szerződés az eladót feltétlenü l kötelezi. E llenben a vevők jogosítva vannak 
attó l abban  az esetben visszalépni, ha Csillag Soma haszonbérlő vonakodnék az em 
líte tt s folyó évi szeptem ber 25-én kelt haszonbéri szerződést a vevőkkel két évre, 
vagyis 1905 ok tóber 1-étől 1907 évi október 1-ig változatlan  feltételek , de legalább 
6.000 kor. szóval hatezer korona tisz ta  haszonbér m elle tt a m ai nap tó l szám ított 10 
nap a la tt m eghosszabítani.

A m ennyiben Csillag Soma e rre  nem  hajlandó, a vevők visszalépési jogukat az 
em líte tt tíz napon belül kötelesek gyakorolni, m iu tán  különben a szerződés feltétlenül 
kötelezni fogja a vevőket.

8. A szerződéssel já ró  bélyeg és illeték, valam in t tu la jdonjog  bekebelezési költsé
gek, beleértve a k incstári vagyonátruházási ille téke t is, a vevőket terheli.

9. N etaláni perek  esetére a szerződő felek a som m ás e ljá rás t és bárm ely  b uda
pesti b íróság illetékességét kö tik  ki.

E szerződést a felek két eredeti példányban á llíto tták  ki, s egyik az eladó, m ásik 
a vevő kezén van.

(Kéírással:)
A Dr. Tóth Béla á ltal á tv e tt s a pesti hazai első tak arék p én ztá r józsef-ferencz- 

városi fiókja á lta l a m ai napon 36,000 król k iá llíto tt könyvecske szám a ez: folyó szám : 
48906 sorozat C. 2. tőkekönyv C. 2. XLIX.

K elt B udapesten  1904. novem ber hó 26-án.
E lőttünk:
Dr. O kolicsányi Géza Dr. Szontágh A ntal

m in t tanú  m in t eladó
M ikszáth K álm án

ifj. M ikszáth K álm án M ikszáth K álm ánné
m in t tanú  szül. M auks Ilona

Dr. Tóth Béla
M. T. A. K éz ira ttá ra  Ms 10,053/1.

A szerződés ism eretében vizsgáljuk  m eg azt is, hogy a rideg jogi fo rm ulák mö
gött m iképpen rajzolódik ki elő ttünk  az egész horpácsi b irtokvásárlási ü gy, am elynek 
aztán  oly nagy jelentősége le tt M ikszáth K álm án életének utolsó fél évtizedében.

Először is az tűn ik  fel, hogy m in t m ondottuk, a szerződést igen ham ar, a 
Szontágh A ntallal való képviselőházi találkozás u tán  körü lbelü l ké t héten  belü l kö
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tö tték  meg. Ez m agyarázza a z t  a tény t is, hogy míg az eladót a szerződés fe lté tlenü l 
kötelezi, addig a vevőket — M ikszáth K álm án t és nejét —, több, igen pontosan m eg

határozo tt körülm ény (teherm entesítés, a haszonbérlet ügye) feljogosítja arra , hogy a 
szerződést záros határidőn  belül meg nem  tö rtén tté  nyilváníthassák. Ebben a kérdés
ben Szontágh A ntal kétségtelenül igen engedékenynek és előzékenynek m utatkozott 
M ikszáthékkal szemben, m agata rtásának  okát abban  kell keresnünk, hogy nyilván 
m aga is belátta, nem  csekély dolog egy b irtoko t úgy m egvásárolni, hogy azt a vevő 
harm inc éve lá tta  u to ljára, és akkor sem a jövendő gazda szemével. Való tény az, 
hogy M ikszáth K álm án a szerződés m egkötése u tán  fél évre, 1905 husvétján  látoga
to tt el először Horpácsra.

Az adásvételi szerződés nem  nevezi meg sem a vétel tárgyait, sem a b irtok  nagy
ságát. Mikszáth K álm ánné egyik későbbi, valószínű csak a m aga használa tá ra  készí
te tt feljegyzéséből azonban pontosan reko n stru á lh a tju k  a horpácsi „grund” nagysá
gát is. E feljegyzés a következőképpen kezdődik: „Jövedelm eim : 1. H orpács község
ben 400 m. hold ,  Puszta B erkiben 100 m. hold, Borsosberényben 300 hold fö ldb irto 
kom. . .  2. Borsosberény határában , Szomolya pusztán  kövecses hegyoldal, fia ta l fákkal 
beü lte te tt erdő terü let, m integy 300 m. hold, csak m in t vadász terü le t használható  . . . 
3. Önkezelésben fennm arad t Horpácson cca 10 hold.” Ezekből az adatokból világosan 
kitűn ik , m ekkora volt Szontágh A ntal öröksége. A borsosberényi földeket és a  szo
molyai erdőrészt M ikszáth ugyanis 1910-ben az ism ert okok m iatt, állam i a jándék 
képpen kapta. V alam icske földet vásáro lt is H orpács határában . Az eredeti b irtok  te 
hát. am elyre a szerződést m egkötöttek, 300—350 m agyar ho ldat te tt ki.

Az adásvételi szerződésből az is k itűnik , hogy a vétel tárgyai 1905 október 1-ig 
haszonbérben ki vannak  adva Csillag Soma horpácsi akosnál. M ikszáth nem  szán
dékozott m aga gazdálkodni, s ezért a szerződésben kikötötte, hogy az csak akkor 
válik  érvényessé, ha Csillag Soma az eddigi feltételek  m elle tt hajlandó  a haszon- 
bérleti szerződést ú jabb  két esztendőre m eghosszabbítani. M ind az adásvételi szerző
dés, m ind az ú jabb  haszonbérleti szerződés a  M. T. A. K éz ira ttá rán ak  birtokában  van. 
Ezt a haszonbérleti szerződést négy nappal az adásvételi szerződés u tán , 1905 novem 
b er 30-án kötötték  meg. Ebből a  szerződésből k itűn ik , hogy Szontágh A ntalhoz h a 
sonlóan Csillag Som a is igen engedékeny az íróval szemben. A k ú riá t és a 11 hold 
belsőséget kivéve nem  k é t, hanem  h a t esztendőre, tehá t 1911 október 1-ig bérbeveszi 
a Szontágh A ntaltól m egvásárolt egész birtokot, évi 6.000 korona haszonbér m ellett, 
s ezt az összeget évi négy egyenlő részletben október, január, áp rilis  és jú lius hónap 
első nap ján  fizeti meg.

Csillag Soma szinte ünnepélyes ígéretet tesz a szerződésben arra , hogy jó gazda 
m ódján kezeli a birtokot. „A gazdálkodás rendszerére nézve a szerződő felek abban  
állapodnak meg. hogy a haszonbérlő a földeket rendes gazdálkodás m elle tt ta rtozik  
használni és azok m űvelési ágain nem  változtat.” A családi em lékezés úgy tudja, 
hogy Csillag Som a valóban jó gazdának bizonyult, nem  uzsorázta ki a földeket és 
m indenben b e ta rto tta  vá lla l t  kötelezettségeit.

Van a szerződésnek még egy pontja, am ely egy kis m agyarázatra  szorul, s ez a 
b irto k ra  bekebelezett szolgalmi jog, am elyet M ikszáth K álm án m agára is kötelezően 
ism ert el. M ár Szontágh P ál kegyura volt a b á nki evangélikus községnek. Ez a kegy
úraség  azzal já rt, hogy Szontágh ta rtozo tt a bánki lelkésznek és tan ítónak  évente b i 
zonyos m ennyiségű gabonát ju tta tn i, husvét m ásnapján  és István napkor k ú riá jának  
egy helységét isten tiszte le tre  átengedni. Ezt a szolgalmi jogot, a bekebelezett kötele
zettséget M ikszáth m agára vállalta . Érdem es m egjegyeznünk, hogy a fenti két napon 
messzi földről érkeztek  szekereken a vidék szórvány lu teránusai, a jó öreg palócok.
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